Уг.дело №1-238/2019 (

приговор

 вступил в законную силу 18.02.2020) ПРИГОВОР Именем Российской Федерации 

город Апатиты 19 декабря 2019 года

Апатитский городской суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Иванова Д.А.,

при секретарях Белякове А.А., Солуяновой Ж.Е.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора г.Апатиты Мурманской области Степановой Т.В.,

защитника - адвоката НО «Апатитская коллегия адвокатов» Яценко С.Л., представившего удостоверение № 916 от 23.05.2017 и ордер № 11891 от 26.09.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Печенцевой Светланы Олеговны, 

<

.....>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Печенцева С.О. совершила незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам. 

Преступления совершены подсудимой при следующих обстоятельствах.

03.05.2019 в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 58 минут в квартире 

<

адрес> Печенцева С.О., действуя с прямым умыслом, незаконно сбыла за денежное вознаграждение ФИО1 вещество массой 0,436 грамма и 0,352 грамма, общей массой 0,788 грамма, содержащее психотропное вещество амфетамин, что составляет значительный размер. 

Кроме того Печенцева С.О. в период с 01 часа 01 минуты 25.04.2019 до 18 часов 20 минут 03.05.2019 в не установленном следствием месте, действуя с прямым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, незаконно приобрела с целью сбыта у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство:

вещество, массами 73,242 грамма, 5,348 грамма, 0,337 грамма, 0,338 грамма, 0,360 грамма, 0,073 грамма, 0,017 грамма, 0,047 грамма, 0,005 грамма, общей массой 79,767 грамма, содержащее психотропное вещество амфетамин, что составляет крупный размер; 

вещество, массами 0,75 грамма, 0,4 грамма, 23,06 грамма, 0,2 грамма, 2,54 грамма, 0,03 грамма, 0,01 грамма, 0,03 грамма, общей массой 27,02 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), что составляет крупный размер;

6 таблеток, общей массой 1,626 грамма, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), что составляет значительный размер;

вещество, массами 0,83 грамма, 0,16 грамма, общей массой 0,99 грамма, являющееся наркотическим средством тетрагидроканнабинол, что составляет крупный размер;

вещество, массой 0,007 грамма, являющееся наркотическим средством метамфетамин (первитин);

фрагмент бумаги с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,024 грамма, что составляет крупный размер. 

Указанные наркотические средства и психотропное вещество Печенцева С.О. незаконно хранила в целях сбыта по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> с момента незаконного их приобретения до момента обыска в ее жилище, проведенного 04.05.2019 в период с 15 часов 07 минут до 16 часов 48 минут сотрудниками полиции по указанному адресу. 

Печенцева С.О. не смогла довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, по не зависящим от нее обстоятельствам, так как сотрудники полиции обнаружили и изъяли из незаконного оборота во время обыска в ее жилище указанные наркотические средства и психотропное вещество.

Подсудимая Печенцева С.О. вину в предъявленном обвинении признала полностью и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, подтвердив правильность показаний, данных на стадии предварительного следствия.

Из оглашенных в судебном заседании показаний Печенцевой С.О., данных в ходе предварительного следствия, следует, что она проживает с ФИО2 и 

<

.....>. С середины 2016 года она стала употреблять психотропное вещество амфетамин путем вдыхания и наркотическое средство гашиш путем курения, которые она приобретала у ФИО3. В конце апреля 2019 года, предварительно договорившись по телефону, она приобрела у ФИО3 в целях последующего сбыта и личного употребления психотропное вещество амфетамин весом примерно 100 грамм, и наркотические средства гашиш массой примерно 80 грамм, 6 таблеток МДМА и марку ЛСД, которые хранила по месту своего жительства на кухне и в ванной комнате в баночках. Для продажи она заранее не расфасовывала гашиш и амфетамин, так как отмеряла дозу непосредственно перед продажей. 03.05.2019 в дневное время после телефонного звонка ФИО1, просившей продать ей амфетамин, она отсыпала амфетамин из пакета с психотропным веществом, который она приобрела у ФИО3, и упаковала его в два свертка, приготовив его для продажи ФИО1. В тот же день примерно в 18 часов она впустила ФИО1 в подъезд дома 

<

адрес>, а затем в прихожей квартиры 

<

№> передала ей два свертка с амфетамином, за который ФИО1 расплатилась с ней денежными средствами в сумме 

<

.....> рублей. 04.05.2019, примерно в 14 часов 50 минут, при выходе из квартиры по указанному адресу сотрудники полиции задержали ее и на основании судебного постановления провели обыск в ее жилище. Она добровольно выдала сотрудникам полиции психотропное вещество и наркотические средства и пояснила, что они принадлежат ей и приобретены для сбыта. В ходе обыска в квартире были изъяты пакет с амфетамином, 8 отрезков фольги, предназначенные для упаковки амфетамина перед продажей, пакетики с фиксатором горловины, 2 рулона фольги, весы, используемые для взвешивания амфетамина, пластиковая трубка для назального употребления амфетамина, коробка с гашишем, курительные трубки, приспособления для курения гашиша и употребления амфетамина, 6 таблеток МДМА, марка ЛСД, блокнот, кошелек, пластиковая карта, при помощи которой употребляла амфетамин, нож-весы, которым отмеряла дозы, бутылки с отверстиями для курения гашиша, первоначальные упаковки употребленного ею вещества, хранившиеся в ванной комнате. Данные предметы она использовала для употребления и фасовки наркотиков. Гашиш, амфетамин, МДМА и марку ЛСД она хранила для последующего сбыта своим знакомым. Поскольку она обучалась в 

<

.....>, то единственным источником ее дохода были денежные средства, полученные от реализации наркотиков (т.2 л.д. 197-200, т.3 л.д. 97-98)

Дополнительно суду показала, что она раскаивается в содеянном, 

<

.....>. Она приобретала наркотики как для личного употребления, так и для сбыта. Она употребляет наркотические средства с середины 2016 года до 01.05.2019, сбытом их занялась позже, чтобы быть финансово самостоятельной и не зависеть от ФИО2. 

<

.....>.

Суд считает, что вина подсудимой Печенцевой С.О. в совершении инкриминируемых преступлений доказана в полном объеме и, кроме признания вины подсудимой, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что в начале мая 2019 года он и 

<

.....> принимали участие в качестве понятых при обыске жилища подсудимой, расположенного в доме 

<

адрес>. Сотрудники полиции обнаружили наркотики в виде таблеток и порошка белого цвета, упакованного в фольгу, в квартире подсудимой на кухне в сумке, в коридоре и ванной комнате (гашиш), а также весы, курительные трубки, упаковки для наркотиков и стеклянную емкость со следами наркотических средств. Изъятые предметы и вещества сотрудники полиции указали в протоколе обыска, правильность записей которого он удостоверил. Во время обыска подсудимая указала места, где находились наркотики, и пояснила, что они принадлежат ей и предназначены для сбыта, назвала человека, у которого она приобретала наркотики, курительные трубки использовались ею для употребления наркотического средства назально. Однако часть наркотиков была обнаружена сотрудниками полиции без указаний подсудимой. Также в судебном заседании свидетель ФИО4 подтвердил правильность записей в протоколе обыска жилища от 04.05.2019.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что в мае 2019 года он совместно с подсудимой проживал в квартире 

<

адрес>. Печенцева С.О. приобретала наркотики (в основном гашиш и амфетамин) у одного поставщика. Со слов Печенцевой С.О. приобретение большого количества наркотиков стоило дешевле. Печенцева С.О. передала амфетамин своей знакомой. Он употребляет гашиш через трубку, которая хранилась в ванной комнате, часть трубок принадлежит Печенцевой С.О., которая употребляет гашиш. В квартире имелись рулоны фольги и весы. Печенцева С.О. хранила амфетамин в центральном шкафу в гостиной комнате. Рюкзаки принадлежат Печенцовой С.О. В кармане его куртки сотрудники полиции обнаружили амфетамин, упакованный в сверток из фольги, который он взял из квартиры без ведома Печенцевой С.О. для личного употребления, как делал это ранее 01.05.2019.

Свидетель ФИО5, оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Апатитский», в судебном заседании показал, что в отдел полиции поступила информация о распространении Печенцевой О.С. психотропного вещества амфетамина на территории г.Апатиты, в связи с чем были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в том числе наблюдение за подъездом дома 

<

адрес>, в котором проживала подсудимая. При проведении оперативно-розыскных мероприятий 03.05.2019, в 18 часов, на территории школы он задержал ФИО1, у которой при личном досмотре было изъято психотропное вещество амфетамин. ФИО1 пояснила, что приобрела амфетамин у подсудимой. Через день после получения разрешения на обыск по месту жительства подсудимой в квартире 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотические средства гашиш, таблетки, ЛСД и психотропное вещество амфетамин, весы, трубки, банки, используемые при курении гашиша, корпуса ручек, как пояснила подсудимая, она использовала их при употреблении амфетамина. Во время обыска подсудимая показала местонахождения наркотиков в квартире. Также наркотические средства были изъяты в ванной комнате, о них подсудимая пояснила, что приобрела их для сбыта и личного употребления, назвала поставщика наркотиков. После чего подсудимая была задержана. 

Свидетель ФИО6, оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Апатитский», в судебном заседании показал, что в ОНК МО МВД России «Апатиты» поступила оперативная информация о занятии подсудимой, проживавшей в квартире дома 

<

адрес>, сбытом психотропного вещества амфетамина и наркотического средства гашиш. При проведении оперативно-розыскных мероприятий 03.05.2019 в вечернее время сотрудники полиции наблюдали, как ФИО1 подошла к подъезду дома, в котором проживает подсудимая, позвонила по телефону, после чего подсудимая открыла ей дверь, в подъезде ФИО1 провела 2 минуты и вышла из него, затем возле школы она была задержана. У ФИО1 было изъято психотропное вещество амфетамин, которое с ее слов было приобретено у подсудимой. После возбуждения уголовного дела и получения судебного разрешения на обыск жилища 04.05.2019 в квартире у подсудимой был проведен обыск. Во время обыска были обнаружены в ванной комнате гашиш и металлическая коробка, в которой находился пакет с амфетамином, на кухне в портфеле у подсудимой – амфетамин, таблетки, гашиш, ЛСД, в большой комнате – сверток с веществом. Также из квартиры были изъяты трубки для употребления наркотического средства гашиш, весы и фольга. Во время обыска подсудимая пояснила, где и какой вид наркотиков находится, а также о том, что все наркотики принадлежат ей и назвала лицо, у которого она их приобретала.

Свидетель ФИО7, ОУУП и ДН МО МВД России «Апатитский», в судебном заседании показала, что 03.05.2019 примерно в 20 часов, в помещении ОНК МО МВД России «Апатитский», расположенном в доме 22, по ул.Ленина, г.Апатиты, Мурманской области, в присутствии понятых она проводила личный досмотр ФИО1, из кармана одежды которой было изъято два фольгированных свертка с веществом бежевого цвета. ФИО1 пояснила, что данное психотропное вещество амфетамин она приобрела у подсудимой для личного употребления. 

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показала, что в мае 2019 года она и вторая женщина присутствовали в ОНК МО МВД России «Апатитский», расположенном в доме 22, по ул.Ленина, г.Апатиты, Мурманской области, при личном досмотре девушки, у которой было изъято порошкообразное вещество. Данное вещество было упаковано в конверт. 

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показала, что 03.05.2019 она, предварительного договорившись по телефону, пришла домой к подсудимой, расположенный в доме 

<

адрес>, где приобрела у подсудимой амфетамин, упакованный в два свертка, на сумму 

<

.....> рублей. После чего возле школы она была задержана сотрудниками полиции. Во время личного досмотра у нее был изъят амфетамин в виде порошкообразного вещества белого цвета, и она пояснила, что приобрела его у подсудимой. При освидетельствовании в ее организме был обнаружен амфетамин, который она ранее приобрела у подсудимой

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что с декабря 2017 по январь 2018 года он неоднократно приобретал у подсудимой амфетамин для личного употребления, в то время подсудимая употребляла наркотики.

Кроме того, вина подсудимой в предъявленном обвинении подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления по факту незаконного сбыта 03.05.2019 на территории г.Апатиты, Мурманской области неустановленным лицом ФИО1 психотропного вещества амфетамин, массами 0,436 гр., 0,352 гр., изъятого в ходе ее личного досмотра (т.1 л.д.34),

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления по факту незаконного приобретения 03.05.2019 ФИО1 психотропного вещества амфетамин, общей массой 0,788 гр., что составляет значительный размер, изъятого в ходе ее личного досмотра (т.1 л.д.39),

- протоколами явок с повинной Печенцевой С.О., согласно которым она сообщила, что 03.05.2019 в 18 часов 50 минут она сбыла ФИО1 психотропное вещество амфетамин в квартире 

<

адрес>, где хранила наркотические средства гашиш, МДМА (6 таблеток), ЛСД (1 марку) и психотропное вещество амфетамин для последующей продажи на территории г.Апатиты (т.1 л.д.78-79),

- копиями документов о результатах оперативно-розыскной деятельности, из которых следует, что при осуществлении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 03.05.2019 в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 54 минут сотрудники ОНК МО МВД России «Апатитский» осуществляли наблюдение за третьим подъездом дома 

<

адрес>, где в квартире 

<

№> проживала Печенцева С.О., причастная к сбыту психотропного вещества амфетамин. В этот же день в 18 часов 53 минут к указанному подъезду дома пришла ФИО1, которую Печенцева С.О. впустила в подъезд. Через минуту ФИО1 вышла из подъезда и направилась к школе 

<

№>, где она была задержана и доставлена в ОНК МО МВД России «Апатитский». Во время личного досмотра у ФИО1 из кармана куртки были изъяты два фольгированных свертка с порошкообразным веществом бежевого цвета и мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» абонентский номер 

<

№>. Со слов ФИО1 психотропное вещество амфетамин она приобрела у своей знакомой по имени Света для личного употребления. В изъятом при личном досмотре у ФИО1 веществе, массами 0,436 грамма и 0,352 грамма, содержится психотропное вещество амфетамин (на исследование было израсходовано 0,015 грамма и 0,01 грамма вещества соответственно) (т.1 л.д.45, 47-49, 51-53),

- протоколом обыска и фототаблицей к нему с участием Печенцевой С.О., из которого следует, что при обыске квартиры 

<

адрес> сотрудники полиции изъяли: 8 отрезков фольги, рулон фольги, блокнот с остатками вещества белого цвета, пластиковую карту с остатками порошкообразного вещества белого цвета, весы с остатками порошкообразного вещества, пластиковую трубку белого цвета (со слов Печенцевой С.О. для вдыхания вещества назально), коробку, содержащую вещество растительного происхождения, 3 курительные трубки, полимерный пакет с остатками вещества белого цвета, 2 пластиковые емкости с отверстиями (со слов Печенцевой О.С. для курения гашиша), камнеобразное вещество коричневого цвета в полимерной пленке (запаяно), камнеобразное вещество коричневого цвета, 2 фольгированных свертка (со слов Печенцевой О.С. в них находится амфетамин), стеклянную емкость с остатками вещества белого цвета (со слов Печенцевой О.С. для удобного ношения амфетамина), стеклянную емкость (для употребления вещества назально) с остатками вещества белого цвета, металлическую коробку из-под чая, в которой находится полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета (со слов Печенцевой О.С. в пакете находится амфетамин для сбыта) – изъято в ванной комнате на стиральной машине. Барсетка с блокнотом и фольгированным свертком с веществом в тканевом мешочке (со слов Печенцевой О.С. в свертке находится гашиш для продажи), полимерный пакет с 6 таблетками, полимерный пакет с маркой, металлический короб с порошкообразным веществом белого цвета, упакованный в полимерный пакет, и камнеообразным веществом (со слов Печенцевой О.С. – это гашиш и амфетамин) - изъяты в кухне из рюкзака. Со слов Печенцевой О.С. она и 5 ее знакомых употребляли наркотики в данной квартире. В комнате на полке шкафа изъяты рулон фольги, пластиковый пенал с нарезанной фольгой, нож-весы со следами порошкообразного вещества, полимерный пакет, устройство для вдыхания вещества через носовые пазухи с остатками вещества белого цвета. Со слов Печенцевой О.С. нож-весы предназначены для взвешивания наркотиков, нарезанная фольга – для упаковки наркотиков для сбыта, трубки для курения для употребления амфетамина через носовые пазухи. В коридоре на вешалке висит мужская куртка, в кармане которой обнаружен кошелек, из него изъят фольгированный сверток с веществом, мобильный телефон «Xiaomi». (т.1 л.д. 69-74), 

- протоколом выемки с фототаблицей к нему об изъятии у свидетеля ФИО10 вещества массами 0,401 грамма, 0,316 грамма, содержащее психотропное вещество амфетамин, первоначальную упаковку психотропного вещества в виде 2 фрагментов фольги, заключения экспертов № 5-183/э от 17.05.2019, № 5-184/3 от 17.05.2019 (т.1 л.д. 98-100),

- заключением эксперта №5-182/э от 04.05.2019 с фототаблицей к нему, содержащим выводы о том, что вещества массами 73,242 грамма, 5,348 грамма, 0,337 грамма, изъятые 04.05.2019 в ходе обыска в жилище Печенцевой С.О. по адресу: 

<

адрес>, содержат психотропное вещество амфетамин. Вещество массой 0,2 грамма, изъятое 04.05.2019 в ходе обыска в жилище Печенцевой С.О. по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (на исследование израсходовано вещества, массами 0,044 грамма, 0,023 грамма, 0,023 грамма и 0,01 грамма соответственно) (т.1 л.д.216-221),

- заключением эксперта №5-185/э от 13.05.2019 с фототаблицей к нему, содержащим выводы о том, что вещества массами 0,75 грамма, 0,4 грамма, 23,06 грамма, изъятые 04.05.2019 в ходе обыска в жилище Печенцевой С.О. по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Вещество массой 2,54 грамма, изъятое 04.05.2019 в ходе обыска в жилище Печенцевой С.О. по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и неидентифицированные растительные частицы. (на исследование израсходовано вещества, массами 0,01 грамма, 0,01 грамма, 0,03 грамма и 0,07 грамма соответственно) (т.1 л.д.228-231),

- заключением эксперта №5-187/э от 14.05.2019 с фототаблицей к нему, содержащим выводы о том, что вещество массой 0,03 грамма, извлеченное с поверхности электронных весов, и вещество, массой 0,01 грамма, извлеченное с поверхности блокнота являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Кроме того, на поверхности электронных весов содержаться наркотические средства метамфетамин (первитин) и тетрагидроканнабинол. Количество – следовое. Вещество, массой 0,073 грамма, извлеченное с поверхности блокнота, и вещество массой 0,017 грамма, извлеченное с поверхности пластиковой карточки, содержат психотропное вещество амфетамин. На внутренней поверхности стеклянного флакона содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин), масса сухого остатка составляет 0,007 грамма (на исследование израсходовано все вещества) (т.1 л.д.238-242),

- заключением эксперта №5-186/э от 12.05.2019 с фототаблицей к нему, содержащим выводы о том, что на фрагменте бумаги, массой 0,024 грамма, обнаружено наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). 6 таблеток, общей массой 1,626 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Вещества, массами 0,338 грамма и 0,360 грамма, содержат психотропное вещество амфетамин (на исследование полностью израсходована марка, израсходовано 0,095 грамма таблеток и вещества, массами 0,037 и 0,039 грамма соответственно) (т.2 л.д.5-9),

- заключением эксперта №5-188/э от 15.05.2019 с фототаблицей к нему, содержащим выводы о том, что вещество, массой 0,03 грамма, извлеченное из курительной трубки № 1 (зеленого цвета), содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) и неидентифицированные растительные частицы. На внутренней поверхности стеклянного флакона № 1 содержится психотропное вещество амфетамин, масса сухого остатка составляет 0,047 грамма. На внутренней поверхности стеклянного флакона № 2 содержится психотропное вещество амфетамин в следовых количествах. На внутренних поверхностях пластиковых флаконов содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, масса сухих остатков соответственно составляет 0,83 грамма и 0,16 грамма. На внутренних поверхностях деревянной курительной трубки и металлической трубки № 2 (разноцветной) содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. На внутренней поверхности трубки с изображением якорей содержится психотропное вещество амфетамин, массой сухого остатка составляет 0,005 грамма (на исследование полностью израсходованы все вещества) (т.2 л.д.15-19),

- заключением эксперта №1082э от 23.07.2019 с фототаблицей к нему, содержащим выводы о том, что вещество, массой 5,3250 грамма, не составляло ранее единую массу и не могло иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента с веществами, массами 73,1980 грамма, 0,3140 грамма, 0,3010 грамма, 0,3210 грамма, 0,4010 грамма, 0,3160 грамма. Представленные на экспертизу вещества, массами 73,1980 грамма, 0,3140 грамма, 0,3010 грамма, 0,3210 грамма, 0,4010 грамма, 0,3160 грамма, могли ранее составлять единую массу (на исследование израсходовано вещества, массами 0,7087 грамма, 0,1895 грамма, 0,1790 грамма, 0,1775 грамма, 0,1680 грамма, 0,1944 грамма, 0,1611 грамма соответственно) (т.2 л.д.25-31),

- заключением эксперта №5-218/э от 27.05.2019 с фототаблицей к нему, содержащим выводы о том, что на поверхности одного фрагмента фольги, изъятого 04.05.2019 в ходе обыска в жилище Печенцевой С.О. по адресу: 

<

адрес>, имеется один след пальца руки, пригодный для идентификации личности (т.2 л.д.53-56),

- заключением эксперта №5-219/э от 29.05.2019 с фототаблицей к нему, содержащим выводы о том, что на поверхности двух рулонов фольги, изъятых 04.05.2019 в ходе обыска в жилище Печенцевой С.О. по адресу: 

<

адрес>, имеется один след пальца руки и один след участка ладони, пригодные для идентификации личности (т.2 л.д.60-65),

- заключением эксперта №5-287/э от 04.07.2019, содержащим выводы о том, что след пальца руки, изъятый на отрезок липкой ленты скотч № 2, с поверхности рулона фольги, изъятого 04.05.2019 в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, оставлен Печенцевой С.О. (т.2 л.д.74-76),

- протоколом осмотра документов с фототаблицами к нему, согласно которому осмотрены заключение эксперта № 5-183/э от 17.05.2019 о содержании в веществах, массами 0,421 грамма и 0,342 грамма, изъятых 03.05.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, психотропного вещества амфетамин (на исследование израсходовано вещество, массами 0,02 грамма и 0,026 грамма) и заключение эксперта № 5-184/э от 17.05.2019 (т.2 л.д.78-85),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицами к нему, согласно которому осмотрены пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,74 грамма, 0,39 грамма, 23,03 грамма и 2,47 грамма (т.2 л.д.89-91),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицами к нему, согласно которому осмотрены пакет с психотропным веществом амфетамин, массами 72,4893 грамма, 5,1355 грамма, 0,135 грамма, пакет с психотропным веществом амфетамин, массами 0,1235 грамма, 0,153 грамма, пакет с психотропным веществом амфетамин, изъятым у Головиной О.С., массами 0,2366 грамма, 0,1549 грамма, (т.2 л.д.97-99),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицами к нему, согласно которому осмотрены 11 фрагментов фольги, первоначальная упаковка вещества в виде 4 фрагментов фольги и матерчатого мешочка (т.2 л.д.107-112),

- протоколом выемки с фототаблицей к нему у свидетеля ФИО11 DVD-R диска, содержащего файлы видеонаблюдения за ФИО1, протокола осмотра предметов (документов) с фототаблицей, постановления о признании и приобщении вещественных доказательств (т.2 л.д. 142-144),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицами к нему, согласно которому осмотрены полимерный пакет с 2 стеклянными флаконами, 2 полимерных флакона с отверстием, остатками и наслоениями вещества коричневого цвета, 2 металлические трубки для курения, деревянная трубка для курения, полимерная трубка для курения, нож-весы, стеклянный флакон, полимерный пакетик с фрагментом ваты и фрагментом бумаги, электронные весы, блокнот, пластиковая карточка, кошелек-портмоне, первоначальная упаковка вещества в виде полимерного пакетика, изъятого из портмоне, металлическая банка с тремя фрагментами ткани, двумя фрагментами кабеля, и лезвием от канцелярского ножа, первоначальная упаковка вещества в виде полимерного пакетика, боковая сторона которого обработана термически (оплавлена), металлическая коробка из-под чая, барсетка, два рулона фольги, полимерная коробочка, полимерный пенал, 8 фрагментов фольгированной бумаги, 23 полимерных пакетиков, полимерный пакетик, в котором находилась марка (т.2 л.д.150-156),

- протоколом осмотра оптического диска с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен диск, содержащий 4 видеофайла, и просмотрена видеозапись, как Печенцева С.О. выпускает ФИО1 на улицу из подъезда дома, а также задержание и доставление ФИО1 в отдел полиции, осмотрено постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.07.2019 (DVD-R диска) (т.2 л.д. 166-168), 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицами к нему, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Xiaomi» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером 

<

№>, в разделе «Журнал звонков» которого содержатся 2 исходящих звонка на абонентский номер 

<

№>, находящийся в пользовании ФИО1, состоявшиеся 03.05.2019 в 15 часов 33 минуты и в 18 часов 36 минут (т.2 л.д.177-179),

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований от 15.05.2019 об обнаружении в моче Печенцевой С.О. амфетамина и тетрагидроканнабиноловой кислоты (т.1 л.д. 85),

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований от 08.05.2019 об обнаружении в моче ФИО2 амфетамина и тетрагидроканнабиноловой кислоты (т.1 л.д. 87),

- копией справки о результатах химико-токсикологических исследований от 08.05.2019 об обнаружении в моче ФИО1 амфетамина (т.3 л.д. 2),

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 109 от 18.06.2019 о том, что с 2018 года Печенцева С.О. 

<

.....> (т.2 л.д. 39-40),

а также признанными по уголовному делу вещественными доказательствами: 

заключения экспертов № 5-183/э от 17.05.2019, № 5-184/э от 17.05.2019, наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,74 грамма, 0,39 грамма, 23,03 грамма и 2,47 грамма, психотропным веществом амфетамин, массами 72,4893 грамма, 5,1355 грамма, 0,135 грамма, 0,1235 грамма, 0,153 грамма, 0,2366 грамма, 0,1549 грамма, 11 фрагментами фольги, первоначальной упаковкой вещества в виде 4 фрагментов фольги и матерчатого мешочка, полимерным пакетом с 2 стеклянными флаконами, 2 полимерными флаконами с отверстием, 4 трубками для курения, ножом-весами, стеклянным флаконом, полимерным пакетиком с фрагментом ваты и фрагментом бумаги, электронными весами, блокнотом, пластиковой карточкой, портмоне, первоначальной упаковкой вещества в виде полимерного пакетика, изъятого из портмоне, металлической банкой с тремя фрагментами ткани, двумя фрагментами кабеля и лезвием от канцелярского ножа, первоначальной упаковкой вещества в виде полимерного пакетика, боковая сторона которого обработана термически (оплавлена), металлической коробкой из-под чая, барсеткой, 2 рулонами фольги, полимерной коробочкой, полимерным пеналом, 8 фрагментами фольгированной бумаги, 23 полимерными пакетиками, полимерным пакетиком, в котором находилась марка, DVD-R диском, содержащим видеозаписи задержания и доставления ФИО1, мобильным телефоном «Xiaomi» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2».

Оценивая все приведенные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд отмечает, что показания подсудимой и свидетелей последовательны, логичны, подробны и непротиворечивы. Данные показания согласуются как с показаниями самой подсудимой, так и между собой, а также с письменными материалами дела и вещественными доказательствами. В своей совокупности доказательства устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимую в совершении инкриминируемых преступлений.

Собранные по делу доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства. Суд признает доказательства достоверными, допустимыми и относимыми, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, а их совокупность достаточной для разрешения дела, поэтому считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия подсудимой:

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере;

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный в крупном размере, при этом, преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя действия подсудимой по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд исходит из того, что 03.05.2019 в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 58 минут в квартире 

<

адрес> Печенцева С.О., действуя с прямым умыслом, незаконно сбыла за денежное вознаграждение ФИО1 вещество массами 0,436 грамма и 0,352 грамма, общей массой 0,788 грамма, содержащее психотропное вещество амфетамин, что составляет значительный размер.

Незаконный сбыт психотропного вещества подтверждается показаниями подсудимой, свидетеля ФИО1 о приобретении у Печенцевой С.О. амфетамина; свидетелей ФИО8 и ФИО7 об изъятии у ФИО1 во время личного досмотра наркотических средств, копиями документов о результатах оперативно-розыскной деятельности, в том числе протоколом личного досмотра ФИО1 об изъятии у нее психотропного вещества. 

Квалифицируя действия подсудимого по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, суд исходит из того, что наркотические средства и психотропное вещество Печенцева С.О. незаконно хранила в целях сбыта по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> с момента незаконного их приобретения с целью сбыта в период с 01 часа 01 минуты 25.04.2019 до 18 часов 20 минут 03.05.2019 до момента обыска в ее жилище, проведенного 04.05.2019 в период с 15 часов 07 минут до 16 часов 48 минут сотрудниками полиции по указанному адресу. 

Покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества подтверждается показаниями подсудимой, свидетелей, ФИО5, ФИО6, ФИО4 об изъятии по месту жительства подсудимой наркотических средств и психотропного вещества, а также предметов, используемых для расфасовки и упаковки наркотиков, протоколом обыска жилища. 

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что все наркотики, изъятые по месту жительства подсудимой, принадлежат ей. Изъятый в его одежде сверток с амфетамином он взял для личного употребления без ведома подсудимой.

В судебном заседании подсудимая не отрицала свою причастность к данному преступлению, показала, что изъятые по месту ее жительства психотропное вещество и наркотические средства принадлежат ей, она их приобрела и хранила в целях сбыта для получения материальной выгоды.

Определение психотропного вещества, наркотических средств и их размеры подтверждаются справкой об исследовании и заключениями экспертов. 

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» психотропное вещество амфетамин и наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса), МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), метамфетамин (первитин), тетрагидроканнабинол включены в список I и запрещены к обороту на территории РФ. 

В соответствии с примечанием 2 к ст.228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 в ходе личного досмотра у ФИО1 изъято вещество общей массой 0,788 грамма, содержащее психотропное вещество амфетамин, которое составляет значительный размер. В ходе обыска жилища подсудимой были изъяты:

вещество общей массой 79,767 грамма, содержащее психотропное вещество амфетамин, которое составляет крупный размер; 

вещество общей массой 27,02 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которое составляет крупный размер;

6 таблеток общей массой 1,626 грамма, содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое составляет значительный размер;

вещество общей массой 0,99 грамма, являющееся наркотическим средством тетрагидроканнабинол, что составляет крупный размер;

вещество массой 0,007 грамма, являющееся наркотическим средством метамфетамин (первитин);

фрагмент бумаги с наркотическим средством d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,024 грамма, что составляет крупный размер.

Поскольку ФИО3 не смогла довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всего психотропного вещества и всех наркотических средств, по независящим от нее обстоятельствам, так как они были изъяты из незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ сотрудниками полиции в ходе обыска жилища подсудимой, то данное преступление является неоконченным на стадии покушения.

Таким образом, в действиях подсудимой имеются все признаки инкриминируемых ей преступлений.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из объема обвинения по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ незаконное хранение наркотических средств и психотропного вещества с целью сбыта при себе как не нашедшего подтверждения в судебном заседании. Все наркотические средства и психотропное вещество были обнаружены и изъяты в жилище подсудимой ФИО3 по адресу 

<

адрес>.

С учётом осмысленных, целенаправленных действий, адекватного поведения подсудимой, а также заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № 109 от 18.06.2019 суд признаёт подсудимую вменяемой в отношении содеянного, а поэтому как лицо вменяемое она должна нести уголовную ответственность.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни членов ее семьи.

ФИО3 совершила преступления против здоровья населения, относящиеся к категории особо тяжких преступлений.

ФИО3 трудоспособна, не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства и 

<

.....> характеризуется удовлетворительно, 

<

.....>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, являются наличие у подсудимой 

<

.....>, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных и правдивых показаний в период предварительного следствия, в том числе в ходе обыска жилища, изобличение и уголовное преследование другого лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. 

Полное признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном, 

<

.....> возраст подсудимой и состояние ее здоровья (наличие 

<

.....>) признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренные ст.63 УК РФ судом не установлено.

С учетом способа совершения преступлений, степени реализации преступных намерений, вида умысла (прямой), мотива, связанного с незаконным оборотом психотропного вещества и наркотических средств, цели совершения деяний, количества психотропного вещества и наркотических средств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, так как фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Учитывая тяжесть и обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции ее от общества, поэтому ей следует назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок по каждому преступлению. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы по правилу ч. 2 ст. 53.1 УК РФ суд не находит, поскольку подсудимая совершила особо тяжкие преступления. 

Поскольку подсудимая совершила неоконченное преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, то суд назначает ей наказание за данное преступление по правилу ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При определении размера наказания суд принимает во внимание наличие в действиях подсудимой смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, поэтому считает необходимым назначить наказание по каждому преступлению по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшают степень общественной опасности преступления и признаются судом исключительными, поэтому суд назначает подсудимой наказание с применением ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ.

Вместе с тем, поскольку подсудимой назначено наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по правилам ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в результате чего верхний и нижний пределы наиболее строгого вида наказания совпадают, а в ее действиях имеется ряд смягчающих обстоятельств и отсутствуют отягчающие обстоятельства, что по общим правилам назначения наказания влечет назначение более мягкого наказания, чем максимальный размер наказания, то с учетом разъяснений пункта 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» суд назначает ей наказание ниже низшего предела по данному преступлению.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренное санкцией п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом семейного и материального положения подсудимой суд считает возможным не назначать.

При назначении подсудимой окончательного наказания по совокупности преступлений на основании ч.3 ст.69 УК РФ суд применяет принцип частичного сложения наказаний. 

Принимая во внимание общественную опасность, тяжесть и обстоятельства преступлений, личность подсудимой, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением правил, предусмотренных ст.73 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, размер и ассортимент наркотических средств и психотропного вещества, характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой и ее поведении, суд, вопреки доводам сторон, не усматривает оснований для отсрочки исполнения приговора в соответствии со ст. 82 УК РФ. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимой надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима, так как ей назначено наказание в виде лишения свободы за совершение особо тяжких преступлений.

Для обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания суд, учитывая личность подсудимой, вид и размер назначаемого наказания, свидетельствующие о возможности подсудимой скрыться от суда, в случае избрания иной, более мягкой меры пресечения, считает необходимым изменить меру пресечения в виде «домашнего ареста» на меру пресечения в виде «заключения под стражу», которую отменить по вступлению приговора в законную силу на основании ч.2 ст.97, ст.ст. 108, 110, п.17 ч.1 ст.299 УПК РФ.

Сведений о невозможности содержания подсудимой под стражей в условиях следственного изолятора по состоянию здоровья отсутствуют, как и сведений о наличие у нее заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 14.01.2011 № 3 «О медицинском освидетельствовании подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений».

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 299, 307-310 УПК РФ,

суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по п. «б» ч.3 ст.228.1УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года; 

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок назначенного наказания исчислять с 19 декабря 2019 года.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время задержания с 04.05.2019 по 05.05.2019, домашнего ареста с 06.05.2019 по 18.12.2019 и содержания под стражей с 19.12.2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в отношении осужденной за преступление, предусмотренное ст.228.1 УК РФ, на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ). 

Меру пресечения в виде «домашнего ареста» ФИО3 изменить на меру пресечения в виде «заключения под стражей», которую отменить по вступлению приговора в законную силу. 

ФИО3 взять под стражу в зале суда.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

оптический диск, содержащий видеозапись наблюдения и документы (протокол осмотра предметов с фототаблицей, постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств, заключения экспертов № 5-183/э и № 5-184/э от 17.05.2019), хранящиеся при уголовном деле № 1901470002000286, оставить в уголовном деле № 1901470002000286 до принятия процессуального решения по нему;

телефон «Xiaomi» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», выданный на хранение ФИО3, оставить в пользовании ФИО3;

вещества массами 72,4893 грамма, 5,1355 грамма, 0,135 грамма, 0,1235 грамма, 0,153 грамма, 0,2366 грамма, 0,1549 грамма (оставшимися после проведения экспертных исследований), содержащие психотропное вещество амфетамин; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,74 грамма, 0,39 грамма, 23,03 грамма и 2,47 грамма (оставшимися после проведения экспертных исследований), находящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Мурманской области, уничтожить;

оптический диск, содержащий файлы с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО3, находящийся в уголовном деле, оставить в уголовном деле;

13 фрагментов фольги, 4 фольгированных свертка и матерчатый мешочек, 27 полимерных пакетов, 5 флаконов, 4 трубки для курения, нож-весы, полимерный пакетик с фрагментом ваты и фрагментом бумаги, электронные весы, блокнот, пластиковую карточку, первоначальную упаковку вещества в виде полимерного пакетика, изъятого из портмоне, металлическую банку с тремя фрагментами ткани, двумя фрагментами кабеля и лезвием от канцелярского ножа, первоначальную упаковку вещества в виде полимерного пакетика, боковая сторона которого обработана термически (оплавлена), металлическую коробку из-под чая, полимерную коробочку, пенал, 8 фрагментов фольгированной бумаги на бумажной основе, 2 рулона фольги, находящиеся в уголовном деле, уничтожить;

портмоне, находящееся в уголовном деле, выдать ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Апатитский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или об этом должно быть указано в апелляционной жалобе, или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления, затрагивающего ее интересы. 

Осужденная также вправе, в указанные сроки, поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранным ею защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Д.А. Иванов

СПРАВКА

Судебная коллегия по уголовным делам Мурманского областного суда от 18 февраля 2020 года

определила:

Приговор Апатитского городского суда Мурманской области от 19 декабря 2019 года в отношении ФИО3 изменить:

исключить из приговора указание о зачете ФИО3 в срок отбытия наказания времени нахождения под домашним арестом с 06 мая по 18 декабря 2019 года по правилам ст. 3.2 ст. 72 УК РФ;

зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время нахождения под домашним арестом с 06 мая по 18 декабря 2019 года по правилам ч.3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

В остальной части приговор оставить без изменения.

Апелляционное представление прокурора г. Апатиты удовлетворить, апелляционную жалобу осужденной ФИО3 оставить без удовлетворения.

Судья Д.А. Иванов